1

___________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Pós-Doutorado Júnior (PDJ) -  Projeto Iniciativa Amazônia +10

EDITAL Nº 032/2023-PPA
(Seleção de BOLSISTAS PÓS-DOUTORADO JÚNIOR (PDJ) – Fundação Araucária, para atuar em

projeto de pesquisa)

CERTIDÃO

Certifico que o presente edital foi afixado no
mural de avisos do DAD, no dia 04 de outubro de
2023.

 A Professora Dr.ª Sandra Mara de Alencar Schiavi,
do Departamento de Administração, do Centro de
Ciências Sociais Aplicadas, da Universidade
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais.

Considerando a Chamada Pública 14/2022 – Fundação Araucária;
Considerando o projeto de pesquisa “Inovação e transição sustentável: cesta de bens e serviços em
territórios amazônicos” (TC 022/2023; proc. 1111/2023- SGPEX/UEM), aprovado no âmbito da
iniciativa Amazônia+10, com recursos da Fundação Araucária
Considerando os Editais 030/2023-PPA e 031/2023-PPA

TORNA PÚBLICO:

O RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE PÓS-DOUTORADO JUNIOR
(PDJ), PARA ATUAR NO PROJETO DE PESQUISA “INOVAÇÃO E TRANSIÇÃO SUSTENTÁVEL: CESTA
DE BENS E SERVIÇOS EM TERRITÓRIOS AMAZÔNICOS” (TC 022/2023; PROC. 1111/2023-
SGPEX/UEM).

Art. 1º. A Comissão de seleção divulga o resultado final, conforme segue:

Candidato Currículo
Proposta de

pesquisa
Entrevista Nota final Situação

Fernando Franzoi da Silva 8,0 9,0 9,0 8,7 Classificado

Luciana Alves da Silva 10,0 3,0 4,0 5,5 Desclassificada*

* cf. artigo 7 do Edital 030/2023-PPA.

2

___________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Pós-Doutorado Júnior (PDJ) -  Projeto Iniciativa Amazônia +10

Art. 2º. O candidato classificado deve encaminhar e-mail manifestando seu interesse para a
coordenadora do projeto (smaschiavi@uem.br), até o dia 06/10/2023, bem como seguir o disposto
no artigo 9º do Edital 030/2023-PPA.

Maringá, 04 de outubro de 2023.

_____________________________________
Prof ª. Drª. Sandra Mara de Alencar Schiavi

Coordenadora do Projeto

________________________

Pro. Dr. José Paulo de Souza
Ccoordenador do PPA

mailto:smaschiavi@uem.br